ПРОТОКОЛ

XXIX Конгресса

Международной федерации САМБО (ФИАС)

Отель «Богатырь», г. Сочи, Россия, 9 ноября 2017 г.

Присутствовали: представители 90 национальных федераций самбо, в том

числе:

79 национальных федераций самбо, являющихся членами ФИАС из:

Европа: Армения, Азербайджан, Беларусь, Бельгия, Болгария, Хорватия,

Кипр, Чехия, Эстония, Финляндия, Франция, Республика Македония, Грузия,

Германия, Великобритания, Греция, Венгрия, Израиль, Италия, Латвия,

Литва, Молдова, Нидерланды, Польша, Румыния, Россия, Сербия, Словения,

Испания, Швейцария, Украина.

Азия: Тайвань, Индия, Индонезия, Иран, Ирак, Япония, Иордания,

Казахстан, Корея, Киргизстан, Ливан, Малайзия, Монголия, Непал,

Пакистан, Палестина, Филиппины, Сингапур, Шри Ланка, Сирия,

Таджикистан, Таиланд, Туркменистан, Узбекистан, Вьетнам.

Африка: Камерун, Маврикий, Марокко, Нигер, Сейшелы, Тунис.

Пан-Америка: Аргентина, Бразилия, Канада, Чили, Колумбия, Коста-Рика,

Доминиканская Республика, Сальвадор, Гватемала, Мексика, Никарагуа,

Панама, Перу, Тринидад и Тобаго, Уругвай, США, Венесуэла.

11 кандидатов в члены ФИАС и приглашенные национальные

федерации самбо из:

Бангладеш, Боливия, Конго, Кот д’Ивуар, Куба, Эквадор, Египет, Гонконг,

Ямайка, Парагвай, Новая Зеландия.

15 членов Исполнительного комитета ФИАС
Г-н Василий Шестаков, г-н Андрей Клямко, г-н Роберто Феррарис, г-н

Сергей Елисеев, г-н Аламжон Муллаев, г-н Далил Эссакали Сиди Мохаммед,

г-н Цезарь Чу Гомес, г-н Румен Стоилов, г-н Артеага Варгас Цезарь, г-н

Нобуюки Асаи, г-н Махмуд Абдуллоев, г-жа Моник Атаназ, г-н Чон Гым

Мун, г-н Владимир Япринцев, г-н Мерампи Илиадис.

 2

I. Открытие XXIX Конгресса ФИАС

Выступал: г-н В. Шестаков

Г-н В. Шестаков, Президент ФИАС, приветствовал присутствующих

делегатов XXIX Конгресса и передал слово г-ну С. Елисееву, Президенту

Европейской федерации самбо и Всероссийской федерации самбо.

Г-н С. Елисеев приветствовал присутствующих делегатов XXIX Конгресса от

имени страны-организатора.

Г-н В. Шестаков передал слово г-ну Р. Феррарису, Генеральному Секретарю

ФИАС, для ведения Конгресса согласно предложенной повестке дня.

II. Проверка присутствующих

Выступал: г-н Р. Феррарис

Г-н Р. Феррарис проинформировал участников Конгресса, что

Исполнительным комитетом ФИАС избрана Регистрационная комиссия

Конгресса в следующем составе: Председатель комиссии – г-н Р.

Ахмеджанов (Узбекистан), члены комиссии – г-жа С. Рязанова (Россия), г-жа

В. Павлычева (Россия), г-н А. Меликян (Россия), г-н Ж. Мальдонадо

(Никарагуа) и г-жа Х. Мустэд (Марокко) для проверки и регистрации права

голоса членов, участвующих в XXIX Конгрессе ФИАС

Г-н Р. Ахмеджанов объявил, что Регистрационной комиссией проверены

полномочия и должным образом зарегистрированы все члены, имеющие

право на участие  в XXIX Конгрессе ФИАС.

Он проинформировал, что для участия в Конгрессе зарегистрированы

представители 90 национальных федераций самбо, представляющих все пять

континентов, из них:

- представители 79 национальных федераций самбо, которые являются

членами ФИАС и обладают надлежащими полномочиями для участия и

голосования в ходе Конгресса;

- представители 11 национальных федераций самбо, которые являются

кандидатами в члены ФИАС, и приглашенных национальных федераций

самбо, которые обладают надлежащими полномочиями для участия в

Конгрессе, но не могут голосовать на Конгрессе.

Также на Конгрессе присутствует 15 из 16 членов Исполнительного комитета

ФИАС.

Согласно этой информации, г-н Р. Феррарис объявил, что кворум для

принятия Конгрессом решений имеется, и XXIX Конгресс Международной

федерации САМБО (ФИАС) объявлен открытым.

 3

III. Назначение членов счетной комиссии

Выступал: г-н Р. Феррарис

Г-н Р. Феррарис предложил утвердить состав счетной комиссии с

полномочиями осуществлять подсчет и регистрацию итогов голосования

участников Конгресса и объявил, что Исполнительный комитет ФИАС

предлагает избрать в счетную комиссию: г-на С. Гопи (Индия), г-на М.

Борисова (Россия) и г-на В. Зеленого (Латвия). Конгрессу предложено

проголосовать по вопросу избрания данной комиссии в указанном составе.

Голосование: за - 71, против- 0, воздержалось - 0.

Предложение принято единогласно.

IV. Утверждение протокола Конгресса ФИАС 2016 года

Выступал: г-н Р. Феррарис

Г-н Р. Феррарис предложил утвердить протокол XXVIII Конгресса ФИАС,

который состоялся в г. София (Болгария) 10 ноября 2016 года. Конгрессу

предложено проголосовать за утверждение и принятие указанного

Протокола.

Голосование: за - 72, Против- 0, воздержалось - 0.

Предложение принято единогласно.

V. Утверждение повестки дня XXIX Конгресса ФИАС

Г-н Р. Феррарис предложил утвердить повестку дня XXIX Конгресса

Международной федерации САМБО (ФИАС), представленную

Исполнительным комитетом ФИАС:

1. Членство в ФИАС

2. Отчет Президента ФИАС

3.

Отчет Финансовой Комиссии ФИАС

- Бухгалтерский баланс и счета ФИАС 2017

- Аудиторский отчет ФИАС

- Предварительный бюджет ФИАС на 2018 г.

4. Отчет Комиссий ФИАС

5. Выборы Президента ФИАС

 4

6. Выборы членов Исполнительного комитета ФИАС

7. Вопросы, внесенные федерациями-членами ФИАС

8. Вопросы, внесенные Исполнительным комитетом ФИАС

9. Дата и место проведения Конгресса ФИАС в 2018 г.

10. Разное

11. Закрытие Конгресса ФИАС

Голосование: за - 70, против - 0, воздержалось - 2.

Предложение принято большинством голосов.

Далее г-н Р. Феррарис предложил для работы Конгресса утвердить его

регламент. Для докладов по вопросам повестки дня – до 15 минут, для

выступлений – до 3 минут.

Голосование: за - 72, Против- 0, воздержалось - 0.

Предложение принято единогласно.

VI. Членство в ФИАС

Выступал: г-н С. Гопи

Г-н Суреш Гопи проинформировал Конгресс, что в качестве председателя

Правовой комиссии ФИАС, он выдвинул на утверждение Конгрессу

следующие предложения по членству в ФИАС, после тщательного

рассмотрения и должной юридической проверки всех документов,

представленных заинтересованными сторонами:

а) Исключение следующих Национальных Федераций САМБО из членов

ФИАС:

Федерации самбо Сьерра-Леоне, Национальной федерации самбо и смежных

дисциплин Португалии, Ассоциации самбо Италии, Республиканского

общественного объединения федерации борьбы самбо Республики

Казахстан;

б) включение следующих Национальных Федераций САМБО в качестве

членов ФИАС:

Ассоциации самбо и ассоциированных видов спорта провинции Сан-Хосе

(Ассоциации самбо и ассоциированных видов спорта Коста-Рики),

Уругвайской ассоциации самбо и боевого самбо, Итальянской федерации

 5

кикбоксинга, муай тай, сават, самбо (FIKBMS), Казахстанской федерации

спортивного и боевого самбо;

в) Предоставление статуса кандидата в члены ФИАС Ассоциации самбо

Гонконга, Китай.

В соответствии с вышеизложенным, г-н  Р. Феррарис предложил Конгрессу

утвердить следующее:

а) Исключение следующих Национальных Федераций САМБО из членов

ФИАС:

Федерации самбо Сьерра-Леоне, Национальной федерации самбо и смежных

дисциплин Португалии, Ассоциации самбо Италии, Республиканского

общественного объединения федерации борьбы самбо Республики

Казахстан;

б) включение следующих Национальных Федераций САМБО в качестве

членов ФИАС:

Ассоциации самбо и ассоциированных видов спорта провинции Сан-Хосе

(Ассоциации самбо и ассоциированных видов спорта Коста-Рики),

Уругвайской ассоциации самбо и боевого самбо, Итальянской федерации

кикбоксинга, муай тай, сават, самбо (FIKBMS), Казахстанской федерации

спортивного и боевого самбо;

в) Предоставление статуса кандидата в члены ФИАС Ассоциации самбо

Гонконга, Китай.

Голосование: за - 69, Против- 1, воздержалось - 1. Предложение принято

большинством голосов.

VII. Отчет Президента ФИАС

Выступал: г-н В. Шестаков

Г-н В. Шестаков, Президент ФИАС, подробно проинформировал участников

Конгресса о различных аспектах развития самбо на глобальном уровне, а

также планах ФИАС на ближайшие 4 года.

Г-н Р. Феррарис предложил утвердить отчет Президента ФИАС.

Голосование: за - 77, против - 0, воздержалось - 0. Предложение принято

единогласно.

 6

VIII. Отчет Финансовой комиссии ФИАС

Выступал: г-н А. Клямко

Г-н А. Клямко представил детальный отчет по финансовому статусу ФИАС,

затем г-н Феррарис предложил утвердить бухгалтерский баланс ФИАС 2017,

аудиторский отчет ФИАС и предварительный бюджет ФИАС на 2018 г.

Голосование: за - 76, против - 0, воздержалось - 2. Предложение принято

большинством голосов.

IX. Отчет комиссий ФИАС

Выступал: г-н Р. Феррарис

Г-н Феррарис представил детальный отчет по работе комиссий ФИАС в 2017

году и предложил утвердить отчет Комиссий ФИАС.

Голосование: за - 76, против - 1, воздержалось - 1. Предложение принято

большинством голосов.

X. Выборы Президент ФИАС

Выступал: г-н Р. Феррарис

Г-н Феррарис проинформировал участников Конгресса о том, что была

получена лишь одна заявка для выборов на пост Президента ФИАС.

Всероссийская федерация самбо предложила выбрать на третий срок г-на

В.Б. Шестакова. Было отмечено, что г-н Шестаков соответствует всем

требованиям Устава ФИАС, предъявляемым к кандидатам на данный пост.

Г-н Р. Феррарис предложил провести открытое голосование на должность

Президента ФИАС.

Голосование: за - 79, против - 0, воздержалось - 0. Предложение принято

единогласно.

Г-н Р. Феррарис предложил избрать г-на Шестакова В.Б. в качестве

Президента ФИАС на срок 4 года.

Голосование: за - 79, против - 0, воздержалось - 0.

Предложение принято единогласно.

 7

XI. Выборы членов Исполнительного комитета ФИАС

Выступал: г-н Р. Феррарис

Г-н Феррарис проинформировал участников Конгресса о том, что согласно

Уставу ФИАС количество членов Исполнительного комитета ФИАС

определяется на Конгрессе, и предложил избрать 17 членов Исполнительного

комитета на следующие четыре года.

Голосование: за - 76, против - 0, воздержалось - 2. Предложение принято

большинством голосов.

Г-н Р. Феррарис проинформировал участников Конгресса о требованиях

Устава ФИАС для членов Исполнительного комитета ФИАС и подчеркнул те

пункты Устава, которые объясняют правовой статус президентов

Континентальных федераций, председателя комиссии по делам спортсменов,

а также гарантии для кандидатов-женщин.

Г-н Р. Феррарис объявил имена кандидатов в члены Исполнительного

комитета ФИАС от Национальных федераций:

1. Гийом Альберти (Франция);

2. Мариос Андреу (Кипр);

3. Цезарь Артеага (Венесуэла);

4. Нобуюки Асаи (Япония);

5. Моник Атаназ (Сейшелы);

6. Цезарь Чу (Панама);

7. Роберто Феррарис (Италия);

8. Виорел Гыскэ (Румыния);

9. Анхель Луис Хименес Браво (Испания);

10. Мераби Илиадис (Греция);

11. Андрей Клямко (Россия);

12. Михаил Козицкий (США);

13. Омар Лопера (Колумбия);

14. Чон Гым Мун  (Корея);

15. Румен Стоилов  (Болгария);

16. Татьяна Тривич (Сербия);

17. Владимир Япринцев (Беларусь),

и предложил избрать не более 11 человек из представленного списка в члены

Исполнительного комитета ФИАС.

Г-н Р. Феррарис напомнил о том, что Исполнительный комитет ФИАС

утвердил избирательный бюллетень для тайного голосования, и затем

объявил начало голосования членов ФИАС.

 8

После перерыва г-н С. Гопи объявил результаты голосования:

1. Гийом Альберти (Франция) – 37 голосов,

2. Мариос Андреу (Кипр) 34 голоса,

3. Цезарь Артеага (Венесуэла) – 47 голосов,

4. Нобуюки Асаи (Япония) – 65 голосов,

5. Моник Атаназ (Сейшелы) – 39 голосов,

6. Цезарь Чу (Панама) – 35 голосов,

7. Роберто Феррарис (Италия) – 62 голоса,

8. Виорел Гыскэ (Румыния) – 30 голосов,

9. Анхель Луис Хименес Браво (Испания) – 24 голоса,

10. Мераби Илиадис (Греция) – 56 голосов,

11. Андрей Клямко (Россия) – 68 голосов,

12. Михаил Козицкий (США) – 32 голоса,

13. Омар Лопера (Колумбия) – 30 голосов,

14. Чон Гым Мун  (Корея) – 58 голосов,

15. Румен Стоилов  (Болгария) – 60 голосов,

16. Татьяна Тривич (Сербия) – 48 голосов,

17. Владимир Япринцев (Беларусь) – 65 голосов.

Г-н Р. Феррарис объявил новый состав Исполнительного комитета ФИАС на

период 2017-2021 годы согласно требованиям Устава:

1. Президент ФИАС – Василий Шестаков

2. Президент Европейской федерации самбо – Вице-президент ФИАС –

Сергей Елисеев

3. Президент Африканской конфедерации самбо – Вице-президент ФИАС –

Далил Скалли

4. Президент Союза самбо Азии – Вице-президент ФИАС – Аламжон

Муллаев

5. Президент Панамериканской континентальной федерации самбо – Вице-

президент ФИАС – вакантно

6. Татьяна Тривич

7. Моник Атаназ

8. Представитель-женщина – вакантно

9. Представитель Комиссии по делам спортсменов – вакантно

10. Цезарь Артеага

11. Нобуюки Асаи

12. Роберто Феррарис

13. Мераби Илиадис

14. Андрей Клямко

15. Чон Гым Мун

16. Румен Стоилов

17. Владимир Япринцев

 9

Г-н Р. Феррарис попросил Президента ФИАС предложить кандидатуры на

посты Вице-президентов для утверждения участниками Конгресса.

Г-н В. Шестаков предложил кандидатуру г-на А. Клямко на пост 1-го Вице-

президента ФИАС и кандидатуру г-на Р. Стоилова на пост Вице-президента

ФИАС.

Г-н Р. Феррарис предложил избрать г-на А. Клямко в качестве 1-го Вице-

президента и г-на Р. Стоилова в качестве Вице-президента на четырёхлетний

срок.

Голосование: за - 76, против - 0, воздержалось - 1.

Предложение принято большинством голосов.

XII. Вопросы, внесённые федерациями-членами ФИАС

Выступил: Г-н Р. Феррарис

Г-н Р. Феррарис объявил, что федерациями-членами ФИАС не было внесено

вопросов на рассмотрение.

XIII. Вопросы, внесённые Исполнительным комитетом ФИАС

Выступил: Г-н Р. Феррарис

Г-н Р. Феррарис объявил, что Исполнительным комитетом ФИАС не было

внесено вопросов на рассмотрение.

XIV. Дата и место проведения ежегодного Конгресса ФИАС 2018

Выступил: Г-н Р. Феррарис

Г-н Р. Феррарис предложил проголосовать по вопросу проведения

следующего Конгресса ФИАС в ноябре 2018 г. в г. Бухарест (Румыния) за

один день до старта Чемпионата Мира по самбо 2018.

Голосование: за - 71, против - 0, воздержалось - 0.

Предложение принято единогласно.

XV. Разное

Выступил: Г-н Р. Феррарис

 10

Г-н Р. Феррариc пригласил почётного гостя Конгресса ФИАС Спортивного

директора Международного совета военного спорта (CISM) полковника

Карлоса Эдуардо Илью дос Сантоса выступить от имени Международного

совета военного спорта.

Полковник Карлос Эдуардо Илья дос Сантос выступил с презентацией от

имени Международного совета военного спорта.

Г-н Шестаков наградил г-на Р. Феррариса золотым знаком ФИАС за его

работу в качестве Генерального секретаря ФИАС в период 2013-2017 гг.

Президент Ассоциации Африканских спортивных конфедераций генерал-

майор Ахмед Нассер Мустафа Камаль Мохамед взял слово и поздравил

участников Конгресса и Президента ФИАС от лица Ассоциации.

Г-н Ф. Мбасси из Камеруна и г-н А. Акбари поздравили Президента ФИАС и

вновь избранных членов Исполнительного комитета ФИАС.

XVI. Закрытие Конгресса ФИАС

Участники Конгресса выразили благодарность, и XXIX Конгресс ФИАС был

объявлен закрытым.

Президент

Международной Федерации САМБО (ФИАС):

В. Шестаков

Генеральный секретарь

Международной Федерации САМБО (ФИАС):

Р. Феррарис